<sup>7)</sup> 1. April.

<sup>8)</sup> Wohl nach Lilie S. 288. — Vgl. auch E. Binder, Der Anteil des Grafen Anton I. von Oldenburg am Schmalkaldischen Kriege und die Eroberung Delmenhorsts 1547, Düsseldorf 1898, S. 27 ff.

<sup>9)</sup> Der Prozeß wurde erst Ende 1670 zu Gunsten der Oldenburger entschieden. Vgl. den Aufsatz von August Freye: Der Prozeß um die Herrschaft Delmenhorst vor dem Reichshofrät und dem Reichskammergericht 1548—1685 im Jahrbuch für die Geschichte des Herzogtums Oldenburg XXI (1913), S. 175—282.

Hoc eodem anno 1545. [!]<sup>1)</sup> Franciscus apud pontificem accusatur, quod religionem catholicam excusisset, in ecclesiis et dioecesibus suis apostolicas traditiones, ritus et ceremonias ecclesiae consuetas mutaverit, scismaticas substituerit et haereticus sit factus. Pontifex proinde hoc anno<sup>2)</sup> die 11. Junii ipsum Romam ad huius causae decisionem vocat, ut non per procuratorem, sed ipse coram causae sua patrocinium agat, alioqui ipsum ob contumaciam tribus suis dioecesibus, dignitatibus, privilegiis omnibus privandum. Capitulum vero defensionem sui principis suscepit rescribitque pontifici, quid pro defensione catholicae religionis [Bl. 141 b] egerit, anabaptistarum ecclesiam turbantium colluviem suffocaverit, quantis laboribus, vigiliis et impensis pro religione catholica arma sumpserit et tandem haereses extinxerit. Ad eam rem probandam transmittit simul Joannis Bolandi<sup>3)</sup> et Hermanni a Kerssenbroch<sup>4)</sup> scripta bellum contra retinctos a Francisco susceptum et confectum continentia.<sup>5)</sup>

Anno 1548. circa festum Thomae<sup>6)</sup> Joannes Aquensis monachus ad officium suffraganei deputatus quidem, sed confirmationem nondum adsecutus a senatu ob adulterium cum uxore civis commissum capit. Unde inter clerum et senatum magnae lites oriuntur,<sup>7)</sup> quae sub Bernardo tolluntur.

[Bl. 142 a] Anno 1551. die Saturni post nativitatem Joannis<sup>8)</sup> senatus Monasteriensis petente Francisco episcopo Bernardum ab Oer, quondam urbis praefectum, capit, cum episcopous putaret illius culpa Delmenhorstum captum et a dioecesi alienatum.<sup>9)</sup> Hic

<sup>1)</sup> Wohl Schreibfehler. Gemeint ist 1547. Das Osnabrücker Domkapitel hat allerdings schon Anfang 1546 gegen Franz die Anklage auf Hezerei erhoben. Vgl. Runtiaturberichte aus Deutschland Abt. 1 Bd. 10 (Berlin 1907) S. 230 Anm. 4.

<sup>2)</sup> 1547. Der Papst schreibt, er habe gehört, daß Franz „Dei timore et huius sanctae sedis reverentia postpositis regulas et dogmata ecclesiastica apostolicasque traditiones neconon christianaee religionis hactenus in ecclesia consuetos ritus et ceremonias tanquam haeresis et schismatis cultor et propagator damnabili ausu“ geändert habe. Ebenda S. 21 Anm. 1. Vgl. auch Hüsing, Der Kampf um die katholische Religion im Bistum Münster S. 3 ff. und 149 ff.